CÂMARA MUNICIPAL DE

ALUMÍNIO

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo Nº 2/2024Projeto de decreto legislativo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2024Projeto de Decreto Legislativo Nº 0/2024
Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Aluminense ao Senhor Marcos Vanderlei Amorim
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO DECRETA:
Artigo 1º- Fica concedido ao Senhor Marcos Vanderlei Amorim, o Título de Cidadão Aluminense.
Artigo 2º- As despesas decorrentes da execução deste Decreto-Legislativo correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente.
Artigo 3º- Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 19 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Marcos Vanderlei Amorim, nascido e criado no município de Votorantim, na data de 30 de janeiro de 1967,
casado a 36 anos. Pai de dois filhos, com 34 e 31 anos respectivamente e tem três netos, com 12, 8 e 3 anos.
Filho de pais tecelões, começou a trabalhar cedo, aos 14 anos de idade em uma loja de materiais de construções
em sua cidade natal, permanecendo até os seus 19 anos.
Em 1986, foi recrutado para servir o Exército Brasileiro na cidade de Itu – SP.
Formado em Administração de Empresas desde 2005 e mestrado em Gestão de Pessoas, com formação no ano
de 2008.
Em 1987, após baixa no Exército Brasileiro, casou-se com Simone Ortiz Amorim e ingressou na então empresa
Estatal Eletropaulo – Eletricidade de São Paulo.
Desde então, atualmente trabalha na empresa CPFL Energia, onde em conjunto com toda sua equipe, vem
desenvolvendo um trabalho brilhante por onde passa, com muita dedicação, seriedade e respeito a todos que a
ele recorrem.
Sua religião é católica e sempre atuante nas ações da igreja, em busca de ajudar o próximo.
Seu clube favorito é o Corinthians seu hobby é fazer churrasco e tomar uma cervejinha em fim de semana com
amigos e familiares, sua paixão é sua família.
Humildade e Empatia são as características notórias em Marcos e o que o tornam essa pessoa tão iluminada e
abençoada.
Amorim, como é chamado em seu cotidiano, tem desenvolvido na cidade de Alumínio, um trabalho que
expressa seu carinho e respeito por esta cidade:

De autoria:

Dj Delcinho
Vereador

          Sala das Sessões “Vereador Orlando Silva”, 19 de fevereiro de 2024

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1228N80H7YGYKSH0
		2024-04-24T00:33:17-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura